
Katedra rozvojových studií | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
AUTOR PRÁCE: Bc. Daniel Vejrosta 
NÁZEV PRÁCE: Vliv islámu na šíření HIV/AIDS v zemích severní Afriky 
OBOR STUDIA: Mezinárodní rozvojová studia  
AUTOR POSUDKU: Ing. Mgr. Jaromír Harmáček, Ph.D. 
 

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE 
Logická stavba práce směřující k splnění stanoveného cíle práce (resp. zodpovězení 
výzkumných otázek) 

B 

Adekvátnost a náročnost metodologie a použitých metod B 
Obsahová úroveň práce (věcná a faktická správnost, interpretace fenoménů a vztahů, 
odborná terminologie) 

A 

Hloubka zpracování tématu, schopnost argumentace a kritického myšlení A 
 

Zdůvodnění hodnocení obsahové stránky práce:  
Stavba práce je logická a směřuje ke splnění stanoveného cíle. Výzkumné otázky jsou položeny 
v souladu s cílem a odpovídá jim také struktura práce, nicméně otázek mohlo být méně, čímž by 
se také zvýšila provázanost mezi cílem, otázkami a strukturou. I když se jedná o práci založenou 
„pouze“ na rešerši zdrojů a dat a jejich následné kompilaci, hloubka analýzy i obsahová úroveň 
práce je výborná. Je z tohoto pohledu trochu škoda, že se autor nepustil do hlubší kvantitativní 
(nebo kvalitativní) analýzy vztahů mezi fenomény.  
 

2. HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI 

Věcná úroveň práce se zdroji, kvalita a množství relevantních zdrojů  A 

Formální úroveň práce se zdroji A 
 

Zdůvodnění hodnocení úrovně práce se zdroji:  
Práce s literaturou a zdroji je jak z kvalitativního, tak kvantitativního hlediska na vysoké úrovni. 
Nemám k ní žádných zásadnějších připomínek.  
 

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE 

Jazyková a stylistická úroveň, srozumitelnost textu A 

Formální náležitosti a grafická úprava A 
 

Zdůvodnění hodnocení formální stránky práce:  
Jazykově je práce na výborné úrovni, překlepy a gramatické chyby se vyskytují velmi zřídka. Práce 
je srozumitelná a stylisticky precizní. Rovněž po formální stránce je práce výborná.   
 

4. OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ 
1. Je-li podle autora islám jedním z hlavních faktorů, který zamezuje šíření HIV/AIDS v severní 
Africe, proč tak nepůsobí i jinde? Nebo působí? Daly by se podobné výsledky zjistit např. 
v muslimských zemích či regionech subsaharské Afriky nebo jihovýchodní Asie? Pokud zde 
existují rozdíly, čím by se daly vysvětlit? 
2. Podle mínění autora, představuje HIV/AIDS pro severní Afriku (skrytou) hrozbu, nebo jsou 
zde ze zdravotního hlediska jiné priority, kterým by měly severoafrické státy spíše věnovat 
pozornost? 



Katedra rozvojových studií | Přírodovědecká fakulta | Univerzita Palackého v Olomouci 

 
 

5. CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE 
(Váhy kritérií nejsou určeny a celkové hodnocení není průměrem hodnocení dílčích.) 

Shrnující komentář (povinný): 
 
Předkládaná diplomová práce představuje kvalitní studii vlivu islámu na HIV/AIDS v zemích 
severní Afriky. Ačkoliv se jedná o práci rešeršně-kompilačního typu, hloubka provedené analýzy 
i obsahová stránka práce jsou na výborné úrovni. Podobně lze hodnotit také práci se zdroji a 
formální i jazykovou stránku. Práci proto celkově doporučuji k obhajobě a nvarhuji hodnocení 
„A“. 
 
Práci k obhajobě Doporučuji 

Navrhuji celkové hodnocení A 
 
 
 
DATUM:         PODPIS: __________________ 


